十二、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施及其实施情况。

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

21

十三、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生与日常经营相关的关联交易。

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十四、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

√ 适用 □ 不适用

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

22

租赁情况说明

1）本公司通过经营租赁租出的固定资产，截止2017年6月30日，账面净值为128,589.19元。

2）通过经营租赁租入的固定资产，截止2017年6月30日，待摊的租赁设备费为104,444.54元。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

2、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

23

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 105,000,000 100.00%
105,000,00

0
75.00%

2、国有法人持股 32,000,000 30.48%   32,000,000 22.86%

3、其他内资持股 61,264,900 58.35%   61,264,900 43.76%

其中：境内法人持股 61,264,900 58.35%   61,264,900 43.76%

4、外资持股 11,735,100 11.18%   11,735,100 8.38%

其中：境外法人持股 11,735,100 11.18%   11,735,100 8.38%

二、无限售条件股份   35,000,000   35,000,000 35,000,000 25.00%

1、人民币普通股   35,000,000   35,000,000 35,000,000 25.00%

三、股份总数 105,000,000 100.00% 35,000,000   35,000,000
140,000,00

0
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2017年1月，公司首次公开发行人民币普通股3500万股并上市。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2016年12月23日，中国证券监督管理委员会出具《关于核准湖南泰嘉新材料科技股份有限公司首次公开发行股票的批复》

（证监许可﹝2016﹞3163号），核准公司公开发行新股不超过3500万股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2017年1月，公司首次公开发行的3500万股股份在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了证券登记手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2017年1月，公司公开发行3500万股，股本增至14000万股，对2017年上半年的影响：股本增加，使公司基本每股收益有

所摊薄，而募集资金的到账，促使归属于公司普通股股东的每股净资产有所增加。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

24

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、证券发行与上市情况

   经中国证券监督管理委员会《关于核准湖南泰嘉新材料科技股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可﹝2016﹞

[…]

本公司所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额，参见附注“七、合并财务报表主要项目注

释”中各相关项目。

2017年1-6月、2016年度本公司前五大客户占公司总收入比例分别为18.73%、17.48%，2017年6月30日、2016年12月31

日前五大客户占公司应收账款余额比例分别为20.69%、16.19%。因此本公司不存在集中的信用风险。

3、流动性风险

本公司管理层认为公司不存在重大流动性风险。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项  目 期末余额

1个月以内 1至6个月 6个月至1年 1年以上 合  计

短期借款 1,047,892.98 3,652,348.06   4,700,241.04

应付账款  9,867,748.68   3,540,711.68   329,729.40   662,630.16  14,400,819.92

其他应付款 697,881.20  1,102,590.63 561,314.00  1,519,045.09 3,880,830.92

项  目 期初余额

1个月以内 1至6个月 6个月至1年 1年以上 合  计

短期借款 9,636,969.49 12,262,511.09   21,899,480.58

应付账款 2,798,393.18 1,697,245.34 622,993.27 278,044.70 5,396,676.49

其他应付款 460,652.29 644,344.46 1,244,821.81 674,453.52 3,024,272.08

一年内到期的非流动负债   3,000,000.00  3,000,000.00

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。本公司市场风险主要包括利

率风险、外汇风险。

（1）利率风险

本公司长、短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，因此本公司不存在

因利率变动而导致的利率风险。

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外子

公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元汇率发生合理、可能的变动时，将对净

利润和股东权益产生的影响。

项  目 本期发生额

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

94

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 81,390.15 81,390.15

人民币对美元升值 -5% -81,390.15 -81,390.15

人民币对欧元贬值 +5% 239,916.54 239,916.54

人民币对欧元升值 -5% -239,916.54 -239,916.54

（续）

项  目 上期发生额

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 174,841.20 174,841.20

人民币对美元升值 -5% -174,841.20 -174,841.20

人民币对欧元贬值 +5% 57,089.47 57,089.47

人民币对欧元升值 -5% -57,089.47 -57,089.47

上述敏感性分析假定在2017年6月30日已发生汇率变动，并且其他变量不变。2016年的分析基于同样的假设和方法。

十、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

长沙正元企业管理

有限公司
长沙望城区 企业管理 40,000,000.00 28.05% 28.05%

本企业最终控制方是方鸿。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注八、在其他主体中的权益、1、（1）。

3、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

邦中投资有限公司 参股股东

中联重科股份有限公司 参股股东

上海柏智投资管理中心（有限合伙） 参股股东

湖南长创投资合伙企业（有限合伙）
实际控制人为第一大出资人的企业，同时持有公司 3.57%股

权

赵树德 参股公司的股东

其他说明

注1：赵树德先生持有邦中投资有限公司总股本的100%，通过邦中投资有限公司间接持有发行人8.38%股权。

湖南泰嘉新材料科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

95

注2：除上述关联方外，发行人的董事、监事、高级管理人员及其控制的企业，发行人的实际控制人、董事、监事、高

级管理人员担任董事、高级管理人员的企业，与发行人实际控制人、董事、监事和高级管理人员关系密切的家庭成员及其控

制的企业或担任董事、高级管理人员的企业也为发行人关联方。

4、关联交易情况

（1）关联担保情况

本公司作为担保方

无

本公司作为被担保方

单位： 元

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕

方鸿、彭飞舟、谢映波、

李辉
62,000,000.00 2016 年 10 月 28 日 2017 年 10 月 30 日 否